intelligimus magnæ necessitatis vel utilitatis esse verbum ejusmodi. Solent item maxime seria esse et familiæ tegimen, bonum proxime concernentia, quæ patresfamilias, cum a domo peregre abscedunt, in ipso abscessus novissimo articulo loquuntur iis quos domi relinquunt. Tunc enim ipsa rerum circumstantia postulat tractari maxime seria. Ita quia Dominus noster a nobis peregre abscessurus, in ipso sui abscessus articulo verba ista prolocutus est no- vissima, nihil dubium quin verba sint in sese multi ponderis, nobis quoque utilitatis permagnæ. Poste- rior ratio hæc est, quod mira brevitate plurimam

(4) Geminam hic auctor innuit rationem, quare novissima illa Christi verba in cruce prolata pro- fundiori sint consideratione digna. Prior est, quod illa hora sint à Christo prolata, quando minime lo- quendi atque docendi tempus esse videbatur, nempe quando totus premebatur passionum tormentis. Ex hoc enim quod nec tantis tormentorum afflictioni- bus ab horum verborum potuit impediri silentio, in- telligimus admodum seria esse debere verba illa, et plurimam in se-utilitatem atque necessitatem conti- nere. Veluti cum nos virum gravem loqui videmus eo tempore quod minime aptum videtur locutioni,

in illo verborum compendio, Christianæ fidei ratio splendeat, et de semine exiguo seges immensa universitati credentium profutura consurgat. Quanto et enim brevius dicta sunt, et in illo articulo quo seria et necessaria agi rerum circumstantia postulabat, tanto diligentius inquirenda sunt; et tanto penitus intuenda, quanto secundior et causalis et seminalis ratio in eis delitescit.

Evolutis igitur causis, quasi ex quibusdam latibus et ex quodam reclinatorio aureo honorabilem interiorum intellectuum majestatem produces in medium, et egredietur palam in decore suo cognoscibilis veritas, quam antea oppositis velaminibus ignorabas; et cum proprius accesseris, et insuderit se tibi, illuminans sensum tuum divinæ radiis veritatis, intelliges et videbis in scintilla incendium, et in stilla repieres pelagus, et in lecytho olei, unde creditori reddas debitum, et tibi affatim supersit in inconsuptionib[em] cibum (4). Ante tamen exordium attendamus, quisnam ille sit, qui se clamat derelictum. Nonne ipse qui latroni promittit et donat paradisum? Utroque Verbi virtutem intellige. Audi quid hæc ultima schola subtilitatis edoceat. Hic idem qui se derelictum causatur, non pro latrone Patrem rogat, sed potestate immerito donatis reatibus, repente flagitosum sanctificat, et celestibus invehit sedibus, et secum in gloria locat. Hoc fundamentum fidei esse, hoc argumentum probabile et necessarium, omni evidenter constat, quod regni Christi etiam in cruce perfecta sit efficientia. Nec minuatur humilitate carnis imperii dignitas, inio hoc ad gloriam Crucifixi pertineat, quod in illa contumelia crucis, sapientiam et fortitudinem mundi hujus vincat et superet quod*

sanctæ eruditionis utilitatem in se contineant, eo quod, penitus considerata, pauca hæc verba universam Christi doctrinam prius diffuse ac late prædicatam, miro compendio in sese videantur concludere. Propter hæc, et semen exiguum appellat istud verborum paucorum compendium, ex ipso dicens segetem amplam consurgere, aptissima nimis comparisone, quoniam sicut semen quantitate quidem et mole perpusillum est, claudit tamen et abscondit intra se virtutem admirandam, qua de se possit arborem magnæ molis progignere, cum in terra bona absconditum atque mortificatum fuerit: ita et hæc verba syllabarum numero modica, maximam in se sacræ eruditionis vim concludunt: quæcum demum se proferet, cum intra terram bonam, id est cor mansuetum et humile, abscondita et bene mortua fuerint. Illic enim seges magna de semine exiguo cernetur exsurgere. Atque hoc pacto etiam illud intelligendum est quod ait, in verbis istis multum fecundam delitescere causalem et seminalem rationem.

(4*) Alludit ad miraculum illud Elisei prophetæ, de quo quarti libri *Regum*, quarto capite legimus, quo videlicet ad precem mulierculæ debitum oppressæ, paululum olei, quod solum in domo sua habebat, mirabiliter multiplicavit, ita ut ex eo replerentur vasa non pauca; quo facto, dixit Eliseus: *Vade, et vende oleum, et redde creditori tuo; tu autem et filii tui, virite de reliquo.*

(5) De serpente fertur, ubi se senserit senio gravari, et velut scabie sive corruptione quadam pellem antiquam perfundi, tum ipsum ad sibi medendū eligere arctum aliquem transitum et angustum

A stultum et infirmum aestimabatur incarnati Verbi venerabile sacramentum (I Cor. i). Quod enim Filius in persona derelictorum conqueritur, non est impossibilitatis indicium; sed hoc potius intimat, quod diminutio illa excellentiæ superioris humilitati corporis tribuat incrementum: et vicissim humilitas et sublimitas quibusdam revolutionibus inter se partiantur negotium, forma Dei se exinanens, et forma servi nomen quod est su peomne nomen accipiens (I Philipp. ii). Non derelinquit usquequaque, sed dispensatore singularum exprimitur ratio naturarum, quia et relinqui et pati et mori quidam arcti et difficiles sunt transitus (5), per quos ad solidum et immobilem statum, quasi pelle peccati deposita, et omni scabie vitiorum detersa, renovatus homo perveniat. Unde etiam quod sit in cruce fons vitae, quod supplicante Christo, etiam crucifigentibus locus est veniae, quod inter convicia et supplicia pietate matris afficitur, quod, omnibus consummatis, victor migrat ad Patrem, indiscutum relinquere ingratitudinis esset et torporis, cum hæc singula capitula proprium syntagma requirant (5), et meditatores legis Dei totius hic religionis reperiant semina, de quibus exercitatus animus divinorum intellectuum fructus uberes metat. Ad quarum rerum indaginem licet insufficientem me judicem, nec oculis impuris puram lucem intueri sustineam, interim tamen sub umbra divinorum secretorum secedens, a prohibitis et inaccessibilibus abstinen[s], ad reliquas paradisi arbores præsumpsi manus extendere (6), et experiri gustu quid saporis intra se dulcedinum multitudo proposita contineat.*

*G foramen, per quod magna violentia corpus totum traducens, pellem deponit veterem cum sua scabie, sique veteri pelle liber, toto corpore velut r[en]ovatur, quomodo et de aquila ferunt, per attritionem incurvati rostri ad petram rejuvenescens. Hocque esse putant et interpretantur nonnulli veteres auctores, quod monet in Evangelio Dominus, prudentes fieri suos discipulos sicut serpentes (Matth. x). Huc respicit quod hic dicitur *relinqui, pati et mori esse arctos quosdam transitus*, per quos ad statutum novitatis et immortalitatis debet homo transire, prius deposita peccati pelle et omni scabie abrasa.*

(5*) Proprium syntagma, id est proprium ordinem vel dispositionem. Græcis enim σύντασσω significat dispono, vel compono, vel ordino. Unde σύνταγμα significat ordinationem, vel dispositionem.

(6) In paradiso protoparenzi Adæ fuit permisum de quibusdam lignis sumere, gustare et edere, sed prohibitum ei fuit lignum scientiæ boni et mali (Gen. ii). Ipse tamen non solum ad concessa, verum etiam ad prohibita ligna præsumpsit manus extenderet. Sic in divinis rebus investigatio quedam est prohibita, ea videlicet quæ per curiositatem majora querit, quam quæ humanus captus possit comprehendere, de quali investigatione per sapientem dicitur: *Perscrutator majestatis opprimetur a gloria* (Prov. xxv). Quædam vero investigare permisum est, ea scilicet quæ humanum captum non excedunt et animum in vera pietate ædificant. Qui ergo prohibita in rebus divinis scrutari præsumit, recte dicitur, *ad prohibitam arborem manum extendere*. Qui autem concessa humiliter considerat, *ad alias arbores non prohibitas dicitur manus extendere*.

TRACTATUS PRIMUS.

Super verbo illo : *Deus; Deus meus, quare me dereliquisti? (Marc. xv.)*

Post regulas fidei evangelico dogmate promulgatas, post signa et miracula et documenta justitiae, quia iter longum fuit per præcepta (SENECA, epist. 6), ventum est et ad compendiosum et efficax per exempla. Et ne aliquid doctrinæ deesset, secuta est forma : quæ ideo ad ultimum dilata est, ut quasi piæ hæreditatis testamentum filii superstites eo devotius amplecterentur, quo Christi sanguine conscripta privilegia sua viderent, et impressam obedientiæ ejus imaginem bulla imputribilis exhiberet. Ideoque ex illa cathedra crucis quoddam Deuteronomium dictatum est (6*), in recapitulatis breviter quæ multa prolixitate diffusa erant, satagit simul Magister bonus facere et docere (Act. 1) et exemplo consummare doctrinam; nec tam veritatis præceptor esse, quam testis. Modo ultiro eloquitur, qui paulo ante ad Herodis et Pilati inquisitiones conticuit (Luc. xxiii), curiositatem et fastum timentium [fort. curiositatem fastu tumentium] hominum aspernatus, pauperes spiritu de patibulo edocet, ibique scholam religionis iterum instituens, pauca proponit capitula, in quibus et affectum charitatis intimat, et zeli sancti imitationem commendat. Non possunt impedire tormenta doctrinam; sed quasi hebes contemnitur ferrum, et providet sollicita pietas, ut ad regulam fidei discipulorum mores æquentur, et conquadrato fundamento ædificatione firma stabiliter innitatur. Se igitur ipsum modo

A hominem exhibit, modo Deum, modo omnipotentem et modo infirmum, ut inter se sublimitas et humilitas vices negotio congruas partiantur. Modo supplcat, modo imperat, modo se dicit derelictum, modo latroni promittit paradisum. Agit, secundum utramque naturam, quod exigit causa. In hac contemnitur, in illa gloriam regnumque largitur. Perstrepebant ante crucem clamores irrisorii, et ad dolorem vulnerum cruenta plebs addebat convicia (7), ringebat et torvis aspectibus in faciem quam conspuerat intendebat, et unanimi classico acclamabat : *Vah! qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas (Matth. xxvii, Marc. xv).* Vide quantum mali error et perfidia principum alliniverat plebi, quantum rubiginis suæ affricuerat B populo imprudenti auctoritas sacerdotum, quantum convaluerat conjuratio facta in Christum cum occiderent eum et nomen ejus delerent e medio. Non verebantur omnes homicidii titulo in perpetuum esse notabiles (8), uno in se et in parvulos suos tanti sceleris reliquias congerebant, et ultiro damnationis suæ chirographo suscribebant. Nondum exspiraverat Christus, sed fossis manibus pedibusque, et scisso vepribus capite, vivebat in cruce, et, par ricidialium mentium intuens vota, non tam clavorum acumine quam illorum crimine pungebatur. Pro his igitur ad Patrem convertitur (9), et charitatis argumento prolatu in medium, inauditum dicendi genus

C niam voce propria homicidas sese esse confessi sunt.

(9) Videntur prima facie quæ hic dicuntur, non pertinere ad verbum propositum : *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti?* sed magis ad illud : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii).* Verumtamen cum diligentius attendimus, comperimus recte omnia de verbo illo priore intellegi. Juxta auctoris namque sententiam, hoc verbo Christus honesta quadam et blanda humilique querimonia suæ passionis a Patre exigebat mercedem, quæ erat hominum salus et peccatorum conversio. Agitque quasi per justitiam cum Patre, velut indicans fieri sibi injuriam, si cum ipse secundum divinitatem Patri æqualis in assumpta humana natura ad tantam derelictionis miseriam ultiro se submiserit, non ei concedatur postulata hominum salus, pro quibus ita se exinanivit. Atque hoc est quod post paululum auctor ait : *Utrum plus possit peccatum quam justitia, Deo Patri quæstionem proponit.* Justitiae namque obtenu exigere poterat Christus hominum salutem, postquam pro eis tanta subiisset certamina. Injustum enim fuisse tantos filii labores apud Patrem vanos et irritos fieri, id quod clarius exprimit post paululum, cum ita dicit : *Alioqui subtracta sibi agonum suorum stipendia Christus queritur, etc.* Et iterum clarius, cum post multa interposita sic dicit : *Quod autem derelictum se Filius commenorat, mercedem obedientiaz postulare videtur.*

(6*) Multum apposite istud septem verborum novissimorum compendium appellat quoddam Deuteronomium : quod Græcis dicitur quasi δεύτερος νόμος, id est secunda lex vel, iterata lex. Atque ita appellamus quintum librum Moysi, eo quod in ipso Moyses breviter recapitulet pene omnia quæ in aliis libris prioribus, vel quantum ad res gestas, vel quantum ad traditam doctrinam, latius suisusque descrips rat. Ita et hoc septem verborum compendium, quia breviter complectitur omnem Christi doctrinam ante per eum diffuse prædicatam; non immrito Deuteronomium potest appellari, quasi lex secunda vel lex iusta.

(7) Videtur alludere ad illud psalmi : *Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt (Psal. lxviii)*, ubi supplendum videtur, *convicia*, aut aliquid hujusmodi. In eo autem quo statim subditur, *ringebat*, etc., canum exprimit proprietatem, quorum est nasi contracione in iracundia ringere. Canes enim Scriptura nominat Christi persecutores, veluti cum psalmo xxi, ex Christi persona dicitur : *Circumdederunt me canes multi (Psal. xxi).*

(8) Id factum est, Judæis adversus Christum clamantibus : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii).* Tunc enim homicidarum titulum in se suscepserunt, conscientes se esse auctores mortis illius. Tunc reliquias tanti sceleris, id est ultionem pro tanto scelere debitam in se et in suos parvulos congeserunt. Peccati namque reliquiae, vindicta est et poena quæ debetur pro scelere. Tunc et damnationis suæ suscriberunt chirographo, quo-

novus orator assumit, et inimicorum causam allegans, ipsis invitatis atque negligentibus, parti contrariae suffragatur et utrum plus possit peccatum quam justitia, Deo Patri quæstionem proponit. Et edisserit esse inconveniens ut amplioris sit virtutis delictum quam donum, et prævaleat malitia bonitati, et perditio saluti. Cum enim ipse ad hoc nitarunt ut salvantur, et Judæi ad hoc ut damnentur, plus debet apud Deum posse Filii charitas, quam populi cæcitas, quia et hoc non minimum habet pondus, quod causæ huic non patrōcinatur alienus, sed Filius, neque reipublicæ commodum ex hac indulgentia minuitur, sed augetur: ideoque nec legibus nec judici derogat, si temperatur sententia, quia cum communibus utilitatibus tribunalia deserviant, non est sibi contraria institutio, quæ quo- cunque tramite ad propositum redit, quæ quod a statu integratatis suæ elapsum erat restituit. Alioqui subtracta sibi agonum suorum stipendia Christus queritur, protestans non esse quæstuosos tanti discriminis sudores, si hi quibus tanti laboris opera impensa est sic relinquuntur, et ad salutem eorum inefficax sit hæc humilitas, et ita sanguis Filii in conspectu Patris vilescat, ut non omnia postulata obtineat. Clamat igitur: *Heloī, Heloī, quare me dereliquisti?* (Matth. xxvii.) Non improperat Patri, nec derelictum se dicit quasi contumelia crucis contra propositum videatur opposita; ultiro enim et ulnas patibulo, et palmas ferro exposuit (10); sed quantum sit obedientiæ fundamentum et culmen, interrogans innuit, cum se et minorem et æqualem ostendit. Deseritur humilitas, adest majestas, fortius est et sapientius omni virtute et sensu hominum, quod in Christo Judæus et Græcus stultum æstimat et infirmum (I Cor. i). Secunda formam servi, legationis suæ ministerium non eu- bescit, non diffiteatur carnis naturam passibilem et mortalem. In hac forma Patri blanditur Mediator attentus, nec abnegat quod videtur, nec rapinam arbitratur, si aliquid pro potestate loquitur, et Patrem aliquando ex æquali affatur.

Deum igitur suum vocat, ne quis quod proprium est alterius ad alterum, existimet alienum; et quod commune videtur, secare præsumat, quasi divi- sum. Naturæ divinæ communio inter Patrem et Filium non admittit scissuram; et licet sit ibi

(10) *Oblatus est quia ipse voluit* (Isai. lxxii).

(11) Potest id dupliciter intelligi. Primo de sanguine proprio ipsius Christi, in quo et per quem nobis est ingressus in sancta, id est in cœleste regnum introitus. Quemadmodum Paulus apostolus de ipso ait, quod *non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introierit semel in sancta, æterna redemptione inventa* (Hebr. ix). Secundo possumus de uniuscujusque sanguine proprio verbi-hujus intellectum accipere, ut indicet unumquemque cum Christo volentem introire in cœlos, debere per proprium sanguinem, non per alienum illuc intrare, id est scipsum mactando et immolando, carnem videlicet crucifigendo, juxta Apostoli consilium, cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v), sieque nos ipsos passioni Christi confor-

A discretio personalis, una tamen est divinitas et es- sentia naturalis. Suum dicit, ut manifestum fiat quod ille qui suū est in nullo ei contradicere pos- sit. Deum suum dicit, ut nobis minime formidandum judicem intimet, quem sicut suum flectere possit, et ad eum tutum esse accessum, quem non ut alienum appellat, sed suū. Nec parsam confidentiam hujus familiaritatis germanitas exigit, quæ in conspectu Patris tantam derelictorum sollicitudinem gerit, ut se quoque in eo, quod con- stat voluntarium esse et spontaneum, dicere non dubitet derelictum. Impossibile sane est ut in Pa- trem bonum, bonæ voluntatis cadat ingratitudo, et non magis in tam benigno dilecti sibi Filii affectu complaceat. Quod autem derelictum se Filius com-

B memorat, mercedem obedientiæ postulare videtur; nec diu beneficium differri tolerat, quod deberi sibi obedientia morti obviam procedens, considerenter pro- clamat: *Quare, inquit, me dereliquisti?* Hujus my- sterii rationem nondum intellexerat mundus, nec- dum tanti sacramenti effectus palam advenerat, et necesse erat ut tam opus quam virtus hujus holocausti innotesceret, et auditoribus Evangelii impi- meretur hæc forma, ut discerent ex præsenti regula unumquemque oportere deinceps introire in sancta in sanguine proprio (11), et sinem advenisse eārum expiationum, quæ factæ erant eatenus in sanguine alieno. Periret enim et prorsus dilueretur religionis auctoritas, si iterum circa imagines et umbras veri- tatis occuparetur, et non magis ipsam veritatem ap- C prehendens, mores in se taurinos vel hircinos ma- ctaret, et in altari intrinseco puræ devotionis non adoleret fragrantiam, pro torture et columba pietatis et sanctimoniae intendens affectui. Deseritur Christus ad modum Jonæ prophetæ, projectum in mare venter belluae suscipit (Jonæ ii); sed prope erat susceptio matutina, de qua Pater prædixerat dicens ad Filium: *Exsurge, gloria mea* (Psal. lvi); et Filius ad Patrem: *Exsurgam diluculo* (ibid.). Ex- armata erat navis, fractumque remigium (12); sed recollectis reliquiis, iterum navigij supellectilem gubernator magnus aptat ad cursum; et cuius res deploratae esse videbantur, dum clauderetur intra sepulcrum, devicta morte vitor egrediens, impera- D vit ventis et mari (Matth. viii). Et infernus obstu- puit judicem, quem quasi prædam peculiarem un-

mando. Cui bene respondet, quod paulo post adjun- git de moribus hircinis vel taurinis mactandis. Uterque autem intellectus, bene proposito convenit. In hoc enim quod Christus ita in cruce derelictus pendet, clamans: *Deus meus, etc.*, primū hoc no- bis ostensum est, quod ipse vera sit hostia, per quam esset accipienda peccati remissio et cœlestis regni haereditas, quoniam ipse qui ita pro nobis lo- quebatur mediator erat et hostia. Deinde et hec do- cuit suo exemplo, debere nos ita nos ipsos immolare in hostiam viventem Deo (Rom. xii), quomodo ipse se ibi immolabat, ut socii facti passionum et simili- tudini mortis ejus configurati (II Cor. i), consola- tionum quoque socii et gloriæ consortes effici- mur.

(12) Loquitur per comparationem sumptam ex

quibus carni infixis pro consuetudine indifferenti ait, et vomitu repentino tota veteris fermenti conspersio ejecta est. Extensis igitur brachiis Christus in cruce totum corpus suum infra se positum complexus est; et sub aliis crucis aggregato genere nostro, ibi et protexit et fovit, ubi nihil posse putabatur, et in quo victus aestimatus est, maximæ victoriæ vexilla erexit, quia neque mors in eum usque quaque prævaluit, neque Pater ullo modo negare Filio indulgentiae privilegium potuit, quod ad pedes ejus prostrata charitas postulavit. Obtinuit itaque dejectio capitis veniam corpori, et percutso vertice, solidata sunt membra, ut non segnis sit recompensatio, et semper quid debeat homo Christo pro quo ille mortuus est, in hac forma meditetur et relegat. Fixumque præ oculis sit hoc charitatis argumentum, maneatque hoc vivum documentum, et continuæ persuasionis exemplum. Sed et nobis, qui toties derelinquimur quoties nos tentamina colaphizant, non negligenda quæstio est, inquirere cur derelinquimur, et intellectis causis indagare remedia. Quia non poterit in illa mente diu labes obrepere, quæ se præviða studuerit circumspectione munire. Deserimur nonnunquam, cum hanc curam negligimus, et commonent nos contumeliae propulsantes, ut solliciti simus, et medetur quandoque negligentiae confusio; compelluntque ad remedia confessionum nonnullos (cum se erubuerint aberrasse) ipsa temptationum Indibria. Castigatur sæpe ex casu superbia, et præsumptio ex ruina. Pulsat sanctitas, ne extollatur et ut exerceatur, venatur; ad tempus in modico derelinquitur, et in magnis miserationibus denuo congregatur. Labitur et erigitur; deficit, nec sufficit ex se ut ad medicum recurrat. Ad hanc inquisitionis formam proposita a Christo in cruce quæstio nos invitat, quæ non pungit stimulus carnis, vel rapit in mirabilibus supra nos elatio mentis. Nec tamen peremptorius aestimandus est recrudescens peccati pruritus (15), cui obviam pergit ratio, et serpentum, declarans quomodo peccatores dicat suos, ac proinde et peccata eorum sua.

(14) Psalmus ille in ordine est vicesimus primus, quia miseria passionis initium sumens, finit in resurrectionis gloria et magna laetitia. Propter quod, potius a fine inscribitur, pro susceptione matutina, quæ in resurrectione facta est, quam a principio, pro derelictione vespertina, quæ erat passionis tempore. In eo autem quod sequitur: *Sed haec erant verba delictorum*, quidam codices habebant *derelictorum*, alii *defictorum*. Magis ad propositum videatur, *defictorum*. Videatur enim ad illud psalmi respicere: *Longe a salute mea verba delictorum meorum* (*Psal. xxii*). Unde et in declaratione prosequens ostendit, quare dicat Dominus *verba delictorum meorum*

A sit, et vomitu repentino tota veteris fermenti conspersio ejecta est. Extensis igitur brachiis Christus in cruce totum corpus suum infra se positum complexus est; et sub aliis crucis aggregato genere nostro, ibi et protexit et fovit, ubi nihil posse putabatur, et in quo victus aestimatus est, maximæ victoriæ vexilla erexit, quia neque mors in eum usque quaque prævaluit, neque Pater ullo modo negare Filio indulgentiae privilegium potuit, quod ad pedes ejus prostrata charitas postulavit. Obtinuit itaque dejectio capitis veniam corpori, et percutso vertice, solidata sunt membra, ut non segnis sit recompensatio, et semper quid debeat homo Christo pro quo ille mortuus est, in hac forma meditetur et relegat. Fixumque præ oculis sit hoc charitatis argumentum, maneatque hoc vivum documentum, et continuæ persuasionis exemplum. Sed et nobis, qui toties derelinquimur quoties nos tentamina colaphizant, non negligenda quæstio est, inquirere cur derelinquimur, et intellectis causis indagare remedia. Quia non poterit in illa mente diu labes obrepere, quæ se præviða studuerit circumspectione munire. Deserimur nonnunquam, cum hanc curam negligimus, et commonent nos contumeliae propulsantes, ut solliciti simus, et medetur quandoque negligentiae confusio; compelluntque ad remedia confessionum nonnullos (cum se erubuerint aberrasse) ipsa temptationum Indibria. Castigatur sæpe ex casu superbia, et præsumptio ex ruina. Pulsat sanctitas, ne extollatur et ut exerceatur, venatur; ad tempus in modico derelinquitur, et in magnis miserationibus denuo congregatur. Labitur et erigitur; deficit, nec sufficit ex se ut ad medicum recurrat. Ad hanc inquisitionis formam proposita a Christo in cruce quæstio nos invitat, quæ non pungit stimulus carnis, vel rapit in mirabilibus supra nos elatio mentis. Nec tamen peremptorius aestimandus est recrudescens peccati pruritus (15), cui obviam pergit ratio, et serpentum, declarans quomodo peccatores dicat suos, ac proinde et peccata eorum sua.

(14) Piratas appellat diabolos, qui ante Christum omnes per hujus sæculi pelagus-navigantes, id est de mundo transeuntes, rapiebant ad inferna. His quoque Christus carnem suam pretulit pro paulo, dum secundum eam dispensatoria mori voluit. Cum autem dicit: *Inviscatisque dentibus eorum*, etc., videtur loqui auctor ex consuetudine navigantium in mari, qui occurrentibus sibi piscibus magnis, a quibus navi timent subversionis documentum, extra navem aliqua projiciunt, in quibus, dum illa animalia voracia occupantur, vel dilacerandis vel devorandis, navis transit illæsa; nonnunquam etiam visco aut hujusmodi materia liniunt quæ foras projiciunt, ut ori ac fauibus illa adhærentia, a navi et navigantium persecutione voraces impedianti. Ita legimus Danielem cum draconem, qui apud Babylonios colebatur, egisse (*Dan. xiv*). Massas enim compositas, ex pice et adipe et pilis, quas in os draconis mittens, eum interemit; quæ etiam figura huic loco non male convenit.

(15) Peccatum in hominē recrudescit et pruritum excitat, quando concupiscentia ad peccatum semel commissum iterum nos invitat et sollicitat. Illic autem recrudescens peccati pruritus non est ad mo-

scabiei opponit cauterium. Licet enim suffumigent A sedataque procella divinitus, quod putabatur detrimentum, invenitur solatum, et quod relictum et oblitum, assumptum et restitutum.

afflata incendia, et flamma vorax jam tectorum elambat fastigia, una gratiae stilla subitusque respectus clementiae uno flatu ea in cineres rediget,

TRACTATUS SECUNDUS.

Super verbo illo : *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii*).

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra (*Psal. viii*), qui et ex impiorum ore persicis laudem (16). Ecce unus de derelictis assumitur. Latro ille collateralis tuus, damnatus ob sceleram, illum victoriae tuae praecursum rem constituisti, et vivificatum ex gratia in paradisum praemittis ; in quo confusus est inimicus, et ultor haereticus, et proditionis perversus discipulus, et detractor Iudeus. Opponebatur a Pharisæis Christo pro crimen quod cum peccatoribus, quos lex aliquid dicabat, ad legis injuriam, non tantum verbo, sed etiam communicaret convivio. Cum enim leprosos et immundos ex ritu et decreto extra castra depelleret, abrasisque parietibus earum domorum, in quibus fuerant conversati, ipsis quoque in quibus consedissent subselliis, propria mandaretur purgatio (*Num. v*; *Lev. xiv*), hoc arguebant in Christo, quod hujusmodi personarum nec mensam vitaret C nec domum, sed susciperet et sanaret. Inoleverat superstitionem, et occasione legis intellectæ carnaliter, persequebantur quidem ministri legis peccatum, cum tamen nec ipsi essent a peccato immunes, subscribentque damnationibus propriis, nullum lo-

cum misericordiae reservantes (16*). Nefas putabant quod Christus curabat in Sabbatho (*Luc. xiii*; *Joan. vii*), quod misericordiam præponendam decebat judicio. Ita et quidam haeretici, in quibus sunt Novatiani, qui volunt videri defensores Ecclesiæ (17), eos qui in quocunque crimen post baptismum lapsi sunt, poenitentia censem indignos, et omnino non posse restituiri dogmatizat illa impietas, quem in aliquod crimen humana impegit infirmitas. Verum Christus et falsos defensores fidei haereticos, et inimicos gratiae Iudeos, praesenti judicio destruit et convincit, mutans legem in gratiam, terrorem in mansuetudinem, asperitatem in lenitatem, umbram in veritatem, judicium in misericordiam. *Novus rex, nova lex* : *Novus dux, nova lux*, fractis prioribus tabulis, et silice ad silicem comminuto (18), novis subscriptionibus figit titulum, et dictat pietas, et discernit omnia charitas. Scribitur tribus linguis insignibus, Hebraica, Latina et Græca regnum Christi : et dominatio ejus emanatura in gentes, cruci inculpatur, nec corrumpere Pilatus quod scripserat voluit, et, licet tam insignem titulum deleri persidia Iudeorum clamore expeteret, obtinere

tem illi qui patitur, non est peremptoria vel mortalis illa ad malum tentatio, modo ratio obsistat contra luctando, nec permittendo scabiem malicie latius serpere, sed cauterium adhibeat et medelam. Quantumvis enim magna et vehemens videatur esse tentatio, si desit consensus, et sic contra se opponat ratio, nihil potest mali contingere ; sed Dei gratia sicut ut, juxta Apostolum, *diligenti Deum omnia cooperentur in bonum* (*Rom. viii*), et nihil sit damnationis : quod pulchra comparatione consequenter indicat auctor, sumpta ab incendio grandi, quod una gratiae stilla extinguitur.

(16) Canit Domino Psalmista quod ex ore infantium atque lactentium sibi perficerit laudem (*Psal. viii*). Auget rem noster auctor, dicens etiam ex impiorum ore Deum sibi perfecisse laudem, id quod in latrone misericordiam consecuto dilucide monstrat. Dicit autem in hoc opere miserationis divinae confusos esse, inimicum haereticum, perversum proditorem discipulum, et detractorem Iudeum, sic pulchre singulis singula tribuens. Et de duobus quidem novissimis bene id demonstrat, inverso ordine, prius de Iudeo detractore, posterius de ultore sive defensore haeretico. De proditore autem discipulo omittit prosequi, quoniam id ex aliis manifestum relinquitur. Confusus enim est ille qui desperavit posse veniam consequi de peccato suo, dum huic latroni tam facile, tam multa, tam magna donantur scelerata.

(16*) Nimis quia juxta beati Jacobi sententiam, *judicium sine misericordia fiet illis, qui non fecerint misericordiam* (*Jac. ii*), et ut Paulus ait, in quo quis alterum iudicat, seipsum condemnat (*Rom. ii*).

(17) Videlur auctor illud psalmi, *ut destruas inimicum et ultorem* sive defensorem (*Psal. viii*), velle particulariter applicare alterum ad Iudeos, alterum ad haereticos. Iudeum vocat inimicum, quasi invicem detractorem et persecutorem. Haereticum autem appellat ultorem sive defensorem, quoniam ita se solent jactare haeretici, tanquam propugnatores sint veritatis et defensores Ecclesiæ. De his autem Novatianis, deque ipsorum principe Novato, et eorum errore ex libris orthodoxorum Patrum qui adversus illos scriptis depugnarunt, licet cognoscere.

(18) Silice ad silicem comminuto. Alludit ad historiam libri *Exodi*, ubi legimus Moysen iratum tabulas lapideas, digito Dei præcepta inscripta continentibus, ad radicem montis projecuisse de manibus, atque in partes comminuisse, ut iterum necesse fuerit novas tabulas excidi, et iterum scribi (*Exod. xxxii*) : Quod signum erat commutationis vel potius renovationis et perfectionis veteris legis, per legem novam evangelicam. Silice, inquit, *comminuto ad silicem*, quia et tabulae erant lapideæ, et ad montem, qui erat lapideus, comminutæ sunt illæ lapideæ.

nullo modo prævaluuit (*Joan. xix.*). Jam ad hanc Scripturam latro crucifixus pertinebat, et eum intra se illæ litteræ colligebant; jam spes subintrabat converso, quia crucifixo sibi mundo inhiabat cœlestibus, dilatatusque charitate, quasi consputis repudiatisque quæ infra sunt, cum Christo tractabat de regno, affectabat superiora, et cum jam anima egressum accelerans in primis labris esset (19), et hora ultima adventaret, æquo animo ibat, nec urgебat formido pœnarum conscientiam, quæ se sanguine Christi prætersuente sentiebat ablutam. Exacuebant linguas venenatas blasphemantes Christum Judæi, et conclamabant et emovebant convicia, et quasi victores insultabant pendenti. Fugerant apostoli, sola plebs maledicta firmatis nequam sermonibus, celebrabat ludibrium : Romanis militibus seditionibus tumultuosis cedentibus, pro potestate ministerium potius exhibentibus quam consensum (20). Sed et alter latro oblatranti plebi assentiens, quod nec se nec alios salvos posset facere, testabatur, irridebatque compatriopem suum, qui in eum quem in eadem secum damnatione videret, spem poneret, et nugatorium omnino videbatur illum credere regem vel Deum, quem secum oppresserat idem opprobrium et simile tormentum.

Erat itaque unus irrigor, alter confessor; unus exprobrator, alter venerans; hic sperans, ille de-

A sperans; hic diligens, illè negligens. Aderatque illi controversiae judec, qui data sententia blasphemum ad tartara, confitentem præmisit ad regna. Sane hic de quo agimus latro, mansueti animi, et sicut testem Christi debebat, in auditorio publico fidei protulerat argumenta, et novo philosophandi genere supplicii tanti inmemor, cum blasphemero illo de timore Dei, et justitia disputabat. *Neque, inquit, tu times Deum, qui in eadem damnatione es; et non quidem juste, nam digna factis recipimus; hic vero nihil mali gessit (Luc. xxiii).* Credit et confitetur, testis est innocentiae Christi; increpat maledicuum, nec sibi parcit; sed tantum accusator sui, seipsum adversum se sententiae veritate prolatam, persequitur. Damnatio, inquit, similis quidem est, sed causa differens, cum hic ad hoc destinatus sit ex obedientia, nos ob flagitia. Causam accusat, non arguit pœnam; exsecratur scelus suum, non detrectat iudicium. *Neque, inquit, tu times Deum.* Deum fateri non erubescit, quem ex invidia, non ex merito novet crucifigi. Intelligere enim, revelante non carne et sanguine, sed ipso cui attestabatur, jam poterat, quia quod siebat, voluntarium erat, non necessarium (21), quia ut sic fieret, voluntarie fuerat definitum. Ibi igitur philosophatur, et prædicat, et fatetur, ubi non tantum diffugiunt et trémunt apostoli, sed et ipsi maligni spiritus jamjam impositi sibi freni salivaria masticantes (22), per antiquum or-

(19) Proverbialiter dicitur *anima* illi esse in *primis labris* qui est morti proximus, quando est in proximo ut emigret e suo hospitio anima.

(20) Hoc dicit, ad indicandum quanto crudeliores et petulantiores in Christum fuerint Judæi, quorum tamen non erat, justitiae sententiam exsequi, quam gentiles præsidis ministri, ad quos spectabat sententia præsidis domini sui, exsecutio. Non enim verisimile est Romanis et ingenuis militibus hanc placuisse petulantiam, quoniam non erat consuetudinis, ita procaciter insultare sic in extrema miseria reis pendentibus. Neque dubium quin mirabantur gentiles præsidis ministri improbam Judæorum rabiem et insatiabilem maledicentiam, quam in hominem ita misere damnatum exercere non desinebant.

(21) Christi passio simpliciter voluntaria fuit, et non simpliciter necessaria. Videri tamen posset fuisse non omnino voluntaria, eo quod ita definitum erat in consilio Divinitatis ut Christus patetur. Quod consilium quia non potest non impleri, videri posset, non fuisse omnino voluntariam, sed partim necessariam Christi passionem. Sed hanc dubitationem auctor evacuat, dum e vestigio adiungit : *Quia ut sic fieret voluntarie fuerat definitum.* Simpliciter enim voluntaria fuit Christi passio, quia voluntarie Pater et Filius definierunt, ut Filius in assumptiona natura humana pateretur. Unde licet supposita definitione illa, necessarium fuerit consequi ejus adimpletionem, quia non potest Dei consilium quod voluntate definitum fuit, irritum fieri, voluntarie tamen impleta est illa definitio, sicut voluntarie ita fuerat definitum. Quidam autem codices hunc locum velut contrario sensu legunt, cum assertione, hoc modo : *Quod febat voluntarium erat et necessarium.* Et ut declaretur, quomodo erat id necessarium subjungitur, *quia ut sic fieret erat voluntarie definitum.* Unde

C cum non possit non impleri, quod definitum est, consequi videtur ut, supposita illa definitione, necessarium fuerit Christum pati. Quam necessitatem non simpliciter necessitatem, sed necessitatem conditionalem, vel necessitatem consequentiae appellant theologi, priorem appellantes necessitatem simpliciter, aut necessitatem absolutam. Unde neutra lectio falsitatem habet, sed prior videtur loco magis congrua, quam nos quoque secuti sumus.

(22) Aplissimam ab equis ferocibus ad spiritus malignos trahit comparationem. Videmus enim equos ferocios, cum ipsis fuerint injecta per aures frena, salivaria quoque in os immissa vel intrusa (quæ sunt ferramenta illa per os transeuntia, in quibus et noduli sunt vel globuli ferrei volubiles) magnam ostentare impatientiam, dum quasi frena gestientes rumpere, morsu continuo et singuæ assidua volutatione salivaria illa mordent, volvunt, et quasi masticant, ita ut effluat ab illorum ore saliva copiosa. Et ita quidem ferocios equi impatientiam monstrant, prius etiam quam se in dorsum sessor gravis injiciat, aut priusquam calcaribus urgeat. Hanc rem accommodans malignis spiritibus, innuit, etiam ante Christi per mortem consummatiōnem in passione ipso adhuc constituto, coepisse sentire dæmones virtutem Christi : propter quod, obductantes coeperunt injectum sibi frenum mordere, et masticare salivaria, id est impedire passionem Christi conabantur : idque per linguam mulieris, uxorem scilicet Pilati, quam in somnis ad hoc vexaverant dæmones, ut mortem Christi per eam impediarent, juxta quod sanctorum quidam locum illum sunt interpretati. Linguam autem semineam vocat antiquum organum diaboli, quoniam per eam a principio Adam seduxerat serpens, totumque genus humanum perdidit. Unde per idem nostram tunc reparationem voluit impedire, per quod prius nos ad perditionem deduxerat,

ganum suum, linguam femineam nitebantur colligantes illas impietatis dissolvere: scientes, quia fortis armatus hic, ancipiit gladio erat eos de diu possesso hujus mundi atrio ejecturus. Itaque concionator illustris, oblato confessionis et fidei odoramento, impositoque latroni blasphemanti silentio, victoriae suæ palmam et auctoramentum a judice exigens ad Christum convertitur, et dicit: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum* (*Luc. xxiii*). Considerare necesse est quem locum, quem modum, quod tempus hæc causa habuerit, et quam celerem auditum confessio meruerit, quid possit pœnitentia, quomodo bonus Dominus tribulato corde clamantem ad se servum suum etiam in ultimo peccati puncto non negligat. Hora mortis erat jamque consitentis anima faucibus hærebat, jamque linguam ejus alligabat angustia; illoque articulo temporis fere ab ipsis apostolis salus desperabatur. Modus passionis, crux, inter omnia supplicia turpissimum et atrocissimum.

Quibus postpositis, quasi plagarum et sanguinis immemor, dictator Evangelij latro efficitur: et (quod persuaderi illa hora difficile erat) Christum Deum in cruce satetur: ibi orat, ibi adorat, multa simul pietatis officia complectitur. Credit, timet, compungitur et pœnitit; confitetur et prædicat, amat, confidit et orat. Fide illuminatur, timore subditur, compunctione molitur, pœnitentia concutitur, confessione purgatur, prædicatione zelatur, dilectione dilatatur, confidentia sperat, oratione impetrat. Ne C irascaris, Princeps apostolorum: tibi dico, Petre, cui claves regni cœlorum commissæ sunt (*Matth. xvi*). Et te amare sicutem Christus respexerat, et donaverat negationis reatum, qui non ex sententia, sed ex infirmitate desciveras (*Matth. xxvi*). Te tamen juxta crucem non video; territus lates, nec saltem matrem Christi seminasque sanctas prosequeris, quæ spectaculo lugubri astabant immobiles. Nec ibi apostolica auctoritate uteris, ubi ad invicem, sixis juxta crucibus, privata miscent colloquia Salvator et peccator. Absens eras, et ministerii tui claves (quod pace tua dixerim) modo non profers. Supplet vicem tuam summus sacerdos, apertisque seris antiquis, latro primitiæ derelictorum introducitur, aperiente Christo, in regnum cœlorum. Amovetur ab introitu paradisi custodia ab initio pervigil, et versatilis gladius ille minax, quem cherubim ab antiquo non vibraverat (*Gen. iii*). Ibi latro locatur, unde lucifer corruit; et cui tu forsitan ultra septies ignoscere nolles, ultra septuagies septies ravis, sed absolutus a bono Jesu, modo cum angelis

A conversatur. Resurge, et disce ignoscere, neque annumeres peccata, vel multiplices tempora. Non arctatur numero, non clauditur fine, nullas omnino habet metas divina clementia; sit qui invocet, erit qui exaudiet; sit qui pœnitent, non deerit qui indulget. Non huic pœnitenti multorum annorum jejunia imponuntur, non nudipedalibus vel sacco afficitur; simul et confitetur, et justificatur, et glorificatur. Vide horam, nota personam. Ultima hora, peccatrix persona, multa antiquaque peccata illico abolet gratia, nec processu moraque temporis indulgentia limat corroditque culpæ rubiginem; sed ubi repente facto cœlitus sono Spiritus sanctus illabitur, quidquid immaduerat peccati tabe, siccatur; nec superest ullum foeditatis vestigium vulneri, quod misericordiae abluit lavacrum. Etebat etiam quatriduanus in monumento Lazarus (*Joan. xi*); suscitatus non tabescit languore, erigitur, solvitur et statim convescitur. Nulla lepræ crepido, nullus sinus in facie Simonis superest (25). Hospes incolumis, curatori suo hilarem exhibit famulatum, nullum signum horroris comitantibus magistrum, idem conviva et minister prætendit (*Luc. vii*). Maria Magdalene ad pedes Christi plorat et orat, tergit et ungit: nec improperat Christus vitam infamem et inverecundiam, nec opponit quod diluit, nec exprobrit quod ignoscit; quidquid agit in hujusmodi, céleri nutu Spiritus sanctus consummat; nec emendat aliunde suffragia, qui quod dicit facit, et quod illuminat format, qui statim piscatores facit doctores, et idiotas prædicatores. In hac gratia non affligitur exspectatio dilatatione, nec intervallum est inter optatum et datum. David dicit: *Peccavi* (*II Reg. xii*). Et propheta: *Translatum est peccatum tuum* (*ibid.*). Ad Cain dicitur: *Peccasti, quiesce* (*Gen. iv*). Ad mulierem in adulterio deprehensam: *Non te condemnabo, noli ultra peccare* (*Joan. viii*). Quid commorem Ninivitas, quoru[m] pœnitentia subito judicem amovet a sententia? (*Joan. iii.*) Quid Achab et Mahassen, reges impios, quorum contritionem in angustiis non est aspernata divina clementia? (*III Reg. xxi; II Par. xxxii.*) Inter cætera pietatis exempla, latro noster nobis occurrit, pœnitentia regula, confessionis forma, indulgentia præco, spei D exemplum: qui dum ingemit, subito quod querit invenit, quod petit accipit, et illico audit: *Hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. xxiii*). Non ad loca purgatoria flammasque peccatorum ultrices confitens destinatur, non ad loca tenbrosa et tormenta deducitur, nullam pars adversa gratiæ Dei præsumit inferre calumniam, una crucis pena omnia abolet

(25) Crepido a *crepo* venit, secundum eam significationem qua frangi significat. Unde crepido dicitur prærupti alicujus saxi prominens fractura sive fracturæ altitudo. Sinus vero dicitur curvatura sive inflexio, quemadmodum sinuosa dicuntur littora, quæ multas habent inflexiones sive incurvatu[as], aquas ipsas in modum sinus complectentia. Ita in leprosum carnibus, per similitudinem, velut cre-

pidines quasdam et quosdam sinus videmus, ex carnis corrosione, quæ facit velut crepidinum et sinuum quorumdam apparentiam. Hinc ad perfectam sanationem designandam, auctor ait: *Nulla lepræ crepido, nullus sinus in facie Simonis superest, hospes incolumis curatori suo hilarem exhibit famulatum, etc.*

crimina, imo non pœna sed gratia. Præmititur A Ius, paradisi civibus id exspectantibus et desiderantibus, primus invexit.

TRACTATUS TERTIUS.

De verbo illo Domini : *Mulier, ecce filius tuus (Joan. xix.)*

Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine? (Psal. lxxxviii.) Quid differs? Jam venit hora: mater tua coram te est, et Joannes quem diligis. Latroni loqueris, et matri non loqueris? Intuetur te illa in mulieribus benedicta, et confixis in te oculis, vulnera tua materna pietate considerat. Et, licet non ignoret quid boni conferat mundo passio tua, tamen parentis affectu commoritur, et pectus maternum immanitatem doloris arctatur. Suspirat intrinsecus, et crumpentes revocat lacrymas, et eo amplius anxietas intumescit, quo prohibetur egredi, et per luctus lamentaque dissolvi. Emergebant quidem aliquando gemitus, sed increpati reprimebantur, revertebanturque in sinum mentis, de quo prodibant, et collidebant se ad invicem introrsus: eratque in anima illa tempestas valida (24), occurribus sibi procellis, et quasi in sartagine fricis medullis ebulliebant amaritudines, quas excoquebat et coagulabat exacerbatio perseverans. Imperabat quippe dolori silentium formido (25), et ringentium gaudæorum torvi in eam oculi illos turbines suffocabant. Verum illa tantarum procellarum salsuginem exhibebat. Et (quod difficillimum erat) moriebatur,

(24) Comparationem facit quasi poeticam, fluctuum maris intumescentium seque collidentium et adinvicem confringentium, ad internos illos dolorum affectus qui erant in anima Mariæ, cum juxta crucem suo astaret unigenito filio.

(25) Non ita hoc accipiendum est, quasi carnali vanoque timore mater Domini Judæos timuerit, ne videlicet aliquid ab ipsis pateretur nocimenti, si internum dolorem foris ostenderet, sed quia honestas et constantia vetabat gestus externos coram illis improbis ostendere, ne illi amplius gloriarentur et saevirent adversus filium, si matrem vidissent ita in illius affligi tormentis; item, ne spectatoribus occasionem daret suspicandi quod coactionis et non voluntatis esset filii passio.

(26) Describit oblationem holocausti interni et spiritualis, secundum comparationem ad oblationem holocausti corporalis, quod in exteriori altario offeratur, ubi opus est lignis et flamma et laticibus, id est aquis, quæ a latendo vocantur latices. Aquas autem adjungit, vel quia prius lavari debebant hostiæ corporales, quam offerrentur aut incenderentur, vel quia ad Eliæ sacrificium illud in monte Carmeli oblatum respexit, ubi aqua copiosa perfusum fuit holocaustum, antequam cremaretur incendio (III Reg. xviii).

(27) In veteri tabernaculo duo altaria erant: alterum quod hostiis immolandis deputabatur, quod erat ære opertum, et omnia vasa ministerii habebat ærea, de quo legimus, Exodi xxvii; alterum erat altare thymiamatis sive incensi, vestitum auro purissimo, situm coram propitiatorio, super quo

B et mori non poterat; et clauso tanti doloris tormento intrinsecus, alium vultum palam exhibebat; nec poterat ex facie colligi crux illa animæ et patibulum spiritus, in quo erat hostia viva, beneplacens Deo et medullatum holocaustum: quod cum ipsa incenderet, tantum conscientiæ ministerio utebatur ipsaque sine strepitu seipsam mactans, in altario interiori, et ligna et flamas et latices cōgeregabat (26). Nimurum in tabernaculo illo duō videres altaria (27), aliud in pectore Mariæ, aliud in corpore Christi. Christus carnem, Mariæ immolabat animam. Optabat quidem ipsa, ad sanguinem animæ et carnis suæ addere sanguinem, et elevatis in cruce manibus celebrare cum filio sacrificium vespertinian, et cum Domino Jesu corporali morte redemptionis nostræ consummare mysterium; sed hoc solius summi sacerdotis privilegium erat, ut de sanguine munus intra sancta inferret; nec poterat ei consors hæc esse cum aliquo dignitas, et in ratione hominis nulli angelo, nulli homini cum co-fuit, aut esse potuit communis auctoritas. Cooperabatur tamen plurimum secundum modum suum ad propitiandum Deum ille matris affectus (28),

C summus sacerdos Aeron incensum suave fragrans mane et vespere ex Domini præcepto adolere debuit. Super cuius etiam cornua, semel in anno sacerdos summus debuit in sanguine oblato pro peccato deprecari et placare Dominum, quemadmodum legimus Exodi xxx. In his duobus altaribus auctor figuram accipit matris et filii. Matrem comparat priori illi altari, in quo offerebantur quidem hostiæ, sed non sacrificium vespertinum neque expiationis illius generalis hostia, quoniam, licet mater in corde seipsum immolaverit, non tamen sacrificium consummationis et expiationis peccatorum mundi ipsa offerre potuit. Filium vero altare facit esse *thymiamatis sive incensi*, quoniam in ipso immolatum est sacrificium vespertinum; in temporis plenitudine, quod erat consummatio sacrificiorum omnium præcedentium; et in ipso facta est expiatio generalis peccatorum mundi, in sanguine oblato pro peccato. Hanc comparationem indicat auctor, dum subsequenter ait: *Optabat quidem et ipsa (nempe mater) ad sanguinem animæ addere sanguinem carnis, id est, sicut spiritu, ita et corpore immolari, et cum filio celebrare sacrificium vespertinum, etc.* Quæ verba profundius considerata, magnam habent devotionis dulcedinem.

D (28) Videtur hic causam reddere quare matrem Mariam comparaverit altario priori hostiarum, non posteriori thymiamatis. Quemadmodum enim in illo priori per quotidianas hostias, quæ in eo offerebantur, Deus colebatur, et licet non offerretur in eo præcipuum et potissimum sacrificium thymiamatis. Matutinum et vespertinum, aut etiam sanguis ille

cum tam propria quam matris vota charitas Christi perferret ad Patrem, cum quod mater peteret, Filius approbaret, Pater donaret. Diligebat Pater Filium, et Filius Patrem; mater vero post utrumque ardebat, unumque erat quod diversa exhibeant officia, quod Pater bonus, quod Filius pius, quod mater sancta intendebat, quod in commune elaborabat dilectio, simulque se complectebantur pietas, et charitas et bonitas, matre supplicante, Filio interpellante, Patre propitiante. Filius ad pectus matris et ubera, Pater ad Filii crucem et vulnera respiciebat. Et quid inter haec tanta pignora non moverent? quid illa sanctitatis schola nisi pietatem doceret? quid nisi misericordiam informaret? Dilectio et sanctitas et bonitas nihil sibi contrarium sapere poterant, nec reluctari sibi nec adversari concordiae congruebat, et omnino decebat ut suppliatio et sanctificatio et exauditio in negotio rectitudinis convenirent. Jesus ergo ut per omnia pietatis foedera commendaret, antiquum decretum quod de honorandis parentibus dictaverat, observavit; et matrem adhuc volens sic esse, ad consolationem apostolorum reservavit superstitem, ut ex his quæ ipsa ab initio audierat et viderat, et contulerat in corde suo, senatus apostolicus doceretur, et evangelica firmaretur doctrina. Honoratur etiam affatu familiarissimo, et licet brevis fuerit sermo, intimatus tamen est debitus affectus, et expressa singularis dilectio. *Mulier, inquit, ecce filius tuus.*

Præsens erat Joannes, cui et dicitur: *Ecce mater tua* (Joan. xix). Non est passus Christus, ut Judaica rabies in sanctuarium suum profanam mitteret manum, vel aliqua infestatione violaretur illud templum Spiritus sancti. Positus est fidelis ædituus ad tanti thesauri custodiam. Discipulus qui in cœna Dominica cervical sibi in pectore magistri aptaverat (Joan. xiii), ecce iterum alio privilegio honoratur; et post illud reclinatorium in quo videbat: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud*

expiationis generalis, secundum modum tamen aliquem illæ hostiæ operabantur ad placandum Deum, quasi in respectu et virtute sacrificii illius acceptissimi et expiationis generalis, quæ perficiebantur in altari altero thymiamatis: sic dicit, matris affectum secundum suum modum suis plurimum cooperatum ad propitiandum Deum; charitate Christi, quæ in ipsis corde quasi thymiamam suavissimum flagrabat, matris vota simul cum suis perferente ad Patrem, quemadmodum incensio thymiamatis, quæ erat præcipuum sacrificium, cæterarum quoque hostiarum oblationem ante Deum quodammodo faciebat acceptam.

(29) Plerique arbitrantur Joseph ante tempus passionis Christi e vita excessisse. Auctor vero in præsenti loco se indicat alterius suis sententiae, quam etiam plenius in Encomio Virginis exprimit his verbis: *Supererat Joseph, ad quem usque ad illud tempus præcipua obsequii spectaverat ratio, et cui ad hoc ipsum fuit desponsata; et modo quasi hoc ministerio censeatur indignus, Joannes assumitur.*

Et aliis compluribus verbis eamdem hanc sententiam inibi prosequitur. De hac tamen rē ex Scripturarum auctoritate nihil potest definiri, cum su-

A *Deum (Joan. i)*, officina illa in qua *Verbum caro factum est (ibid.)*, diligenter a filio ei commendatur, probato dilectoque discipulo pudor virgineus, matris thalamus, et sanctimoniae integritas assignatur, ut testis esset idoneus, virgo Virgini, sidei cubicularius matri Domini sui, minister devotus pro reverentia Magistri. Vices filii naturalis, filius accipit adoptivus, et transfunditur in ministrum filialis affectus, formaturque et firmatur in ambobus pietatis unicæ gratus concorsque complexus, non ex traduce naturæ, sed ex munere gratiæ.

B Unum igitur contuberrium Joannis et Mariæ virginitas accipit; et unius moris in domo, unum integratatis propositum, unam habitationem meretur communemque convictum. Ecce, Joannes, piæ hæreditatis suscipis testamentum, eligeris, et in hoc præponeris omnibus. Joseph qui eatenus ministrauerat, te subrogato, cedit; nec maritalia jura opponit (29), ut obstruatur os loquentium iniqua in posterum, quia matrimonium illud dispensationi divinæ, non copulæ carnali servierat. Ideoque nec Joseph, cum Joannes eam suscipit in parentem, queritur de disjuncto connubio, quod dispensatorium fuerat sine ullo carnalis copulæ commercio. Hoc testimonium integratatis matris Christus in fine prohibuit, ut haberet Ecclesia sancta ex Evangelio lapidem, quem Bonosi Helvidiique hæreticorum impudenti fronti infigerent (30), qui in matris illibatae virginitatem ausi sunt impia blasphemaque garrire. Tu igitur, Joannes sancte, ad hoc eligeris, ut ministres et obsequaris, ea dilectione qua Filius, ea obedientia qua discipulus, ea subjectione qua minister et famulus. Petro commendatur Ecclesia (Matth. xvi), tibi Maria (Joan. xix); illi tumultuosa negotia, tibi pacifica et quieta; illi atria et vestibulum et altaria sanguinum, tibi commendatur altare incensi, et Sancta sanctorum (31). Ad culmen ministerii tui nullus tecum admittitur; solus illi assistis propitiatorio, solus illud vas aureum

C per obitu Joseph aut obitus tempore nihil ullā tradat Scriptura canonica.

D (30) Alludit ad historiam David, qui blasphemum Goliath impia garriensem adversus castra Dei, lapide limpidissimo ex torrente, ut Scriptura refert, desumpto, in fronte illum percutiens interfecit (I Reg. xvii). Omnis enim hæreticus in Ecclesia quasi Goliath est, quasi gigas superbiens in fortitudine sapientiae aut scientiae suæ, et exprobrans Israelitis veris, castris Domini, id est orthodoxis in unitate Ecclesiæ, quæ est domus et castra Dei, permanentibus. David vero quilibet est fortis rectæ fidei propugnator, qui lapidibus de torrente limpidissimo, id est auctoritatibus ex Evangelio lucidissimo atque mundissimo assumptis, Goliath prosternit, id est hæreticum revincit et confundit.

(31) Vetus illud tabernaculum Israelitarum divi sum erat in duas partes. Prior pars simpliciter Sancta dicebatur, et minora continebat: ad quam quotidie erat ingressus sacerdotibus, etiam non sunimis, sacrificiorum officia, ut ait Paulus, consummanti bus (Hebr. ix). Posterior secundum excellentiam dicebatur Sancta sanctorum, in qua erant aureum thuribulum, area testamenti, urna aurea habens manna et tabulæ testamenti. Volens ergo signifi-

continens manna, illud divinæ legis scrinium ponti-
sex destinatus observas. Loco Filii positus es, et
ut vicem in matre suppleas, ordinaris; nec abnuit
te mater sancta vicarium, licet longe imparem et
inferioris tituli, tamen quia sic visum est Filio, am-
pletebitur successorem. Certe piscator fueras, et in
haec arte a parentibus institutus, nullum te strata-
gema inclytum facit (32); sed qui infirma mundi
elegit ut fortia confundat (*I Cor. 1*), in assumptione
tua, paupertatis et humilitatis et castitatis gloriam
comendavit, fundatamque charitatem et illustris
animæ puritatem, hoc singulari titulo honoravit.
Intueor igitur quadrigam qua currendum est ad Pa-
trem (33), sic debere distingui, ut per te ad matrem,
per matrem ad Filium, per Filium vero attingere
possit pœnitentis affectus ad Patrem. Et in hoc fer-
culo quod nos ab hoc sæculo evehit, tu sis columna
argentea, mater ascensus purpureus, Filius media
charitas, reclinatorium aureum visio Patris in
decore suo, et æternæ pacis jocunda tran-
quillitas. Hanc interim gloriam proprie virginitas
promeretur. Per hanc in hunc gradum
discipulus sublimatur, per hanc ipsa mater et Virgo
placuerat Deo, *et obumbrante virtute Altissimi* (*Luc. 1*), in illo beatifico utero, *Verbum caro factum est*
(*Joan. 1*), per hanc fuerat Gabriel archangelus Ma-
riæ domesticus, imo tota militia cœlestis multitudo
et naturæ angelicæ gloria (admirans quod sic inte-
gram in terris reperisset) circumfuso undique co-
gnato cælibatui exhibebat reverentiam (34), et di-

A vino incolatui clientelam; proprie tamen Gabriel et
Joannes huic assignati officio communibus studiis
ministrabant, simulque ab ambobus tam in cœlo
quam in terra divina et humana consolatio procu-
rabatur, Joanne, juxta quod res postulabat, provi-
dente subsidium, archangelo, pia vota perferente
ad Filium. Factum est igitur ut Dominus imperave-
rat, et cohabitabant simul in bono jocundoque
conventu virginitas et humilitas, dilectio et puritas,
subjectio et charitas: et erat unanimitatis partici-
patione in idipsum, inter dominam et ministrum, si-
cū Magistri ordinarat auctoritas. Bonus itaque
Dominus, bono fine consummans pietatis myste-
rium, in cruce justificat impium, et debitum matri
reddit affectum. Addit quoque et tradit exemplum
B quod ad conservanda quæ sancta sunt, debeat eligi
sanctitudo; nec sacramentorum arcana impuris
sint exponenda conspectibus, nec possit digne sa-
cris ministrare mysteriis, nisi qui in schola studuerit
continentiae conversari. Decet enim ut qui mundandis
vel mundis officium exhibeat, omnimoda splendeat
sanctitate, quia omnino huic formæ contrarium est
ut contrectet incorrupta corruptus, et purificatoriis
muneribus manum apponat impurus. Quod non
ideo dicimus, quod in his qui jam abluti sunt et
sanctificati de quantiscunque naufragiis evaserint,
aliqua post indulgentiam nota permaneat (35), quia
nisi ad antiqua revertatur contagia, nulli prior præ-
judicat vita.

TRACTATUS QUARTUS.

De verbo illo Christi in cruce: *Sitio* (*Joan. xix*).

Eccè iterum mysteria, et ad invicem sibi sacra-
menta divina occurunt. Responsum erat de cruce
care quod Joanni sit commissum id quod est in Ec-
clesiae tabernaculo post Deum dignissimum, dicit
ipsi esse commissum altare incensi quod erat co-
ram propitiatorio, eratque altare præcipuum, ut
supra dictum est, et sancta sanctorum: Joannem
faciens pontificem, cui soli erat commissa cura
sancti sanctorum, Mariam vero comparans cum
iis quæ in sanctis continebantur, appellans ipsam
urnam auream continentem manna, propitiatorium
sive arcam sanctam, et divinæ legis scrinium, sive
testamenti tabulas. Quorum omnium rationes qui-
libet per se facile agnoscit.

(32) Græcum vocabulum est στρατηγημα, per duo e-
longa, quod Latine per unum ascribunt, *strategema*,
significans gestum militare, egregiamque et insig-
nem in re bellica actionem, vel simile consilium.
Ostendit autem hoc in loco nihil nobilitatis fuisse
Joanni, quoniam quidem nec a parentibus illam
traxisset per originem, nec ab industria aut fortitudine
nobilitatem sibi ullo nobili opere comparasset, ut
solent nonnulli in infima sorte nati, præclaris
in re bellica actionibus eam quam ex nativitate
non habent, per virtutem sibi comparare nobilita-
tem.